
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.29/31.07.2020 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : stabilirea  stațiilor publice de autobuz și microbuz pe terenurile aparținând 
domeniului public al Comunei Strejești, pentru utilizarea de către operatorii care 

efectuează transportul de persoane în curse regulate și curse regulate speciale  
 

Având în vedere : 
- adresa Consiliului Județean Olt nr. 7348/07.07.2020 privind hotărârea consiliului local pentru 
stabilire stațiilor publice; 
- prevederile art. 4, lit.e), art.14 (h) și art. 17, lit.j²) din Legea nr. 92/2007 
serviciilor publice de transport persoane in unitatile administrativ-teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- referatul inițiatorului de proiect nr.5540/2020 privind stabilirea  stațiilor publice de autobuz și 
microbuz pe terenurile aparținând domeniului public al Comunei Strejești, pentru utilizarea de 
către operatorii care efectuează transportul de persoane în curse regulate și curse regulate 
speciale; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
5541/2020 privind stabilirea  stațiilor publice de autobuz și microbuz pe terenurile aparținând 
domeniului public al Comunei Strejești, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează 
transportul de persoane în curse regulate și curse regulate speciale; 
- rapoartele comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 51/2020, privind stabilirea  stațiilor 
publice de autobuz și microbuz pe terenurile aparținând domeniului public al Comunei Strejești, 
pentru utilizarea de către operatorii care efectuează transportul de persoane în curse regulate și 
curse regulate speciale; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

                               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Se stabilesc stațiile publice de autobuz și microbuz pe terenurile aparținând domeniului 
public al Comunei Strejești, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează transportul de 
persoane în curse regulate și curse regulate speciale destinate transportului județean și local, după 
cum urmează :  
a) sat Colibași : 
- str. Unirii ( punct reper „Moară”), ambele sensuri de circulație; 
-str. Arinului (punct reper “Biserică”), ambele sensuri de circulație. 
b) sat Strejești 
- str. Libertății (punct reper “Postul de Poliție”) 
- str. Libertății nr. 222, ambele sensuri de circulație;                
c) sat Strejeștii de Sus 
- str. Linia Mare (punct reper “Monument/Școala Strejeștii de Sus”), ambele sensuri de circulație 
d) sat Mamura 
- str. Cireșului nr. 2 (punct reper “centrul satului”), ambele sensuri de circulație. 

 



 

Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
-      Consiliului Județean Olt.          

 
                                                                                        

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
  Militaru Octavian                                                                             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


